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Fundurinn var haldinn í Ketilshúsinu á Akureyri í beinu 
framhaldi af haustráðstefnu félagsins. Á fundinn mættu 
um 90 endurskoðendur. Fundurinn hófst á því að Kristrún 
H. Ingólfsdóttir fulltrúi NRF í menntunarnefnd IFAC, fór yfir 
kröfur alþjóðlegra staðla um faglega  þróun endurskoðenda að 
lokinni löggildingu. Þá fjallaði hún um breytingu á lögum um 
endurmenntun endurskoðenda og túlkun á kröfum þeirra. 

Að loknu erindi Kristrúnar hófust venjubundin aðalfundarstörf 
með því að Margret G. Flóvenz, formaður félagsins, setti 
fundinn. Auður Ósk Þórisdóttir, endurskoðandi hjá KPMG 
var kosin fundarstjóri og Sveinbjörn Sveinbjörnsson ritaði 
fundargerð. Fyrstur kom í ræðustól Sigurður B. Arnþórsson, 
sem flutti skýrslu framkvæmdastjóra um starfsemi félagsins 
en útdrátt úr skýrslunni má sjá hér að framan. Síðan flutti 
Margret G. Flóvenz skýrslu stjórnar sem  nálgast má á innri vef 
FLE. Þá var ársreikningur félagsins lagður fram og samþykktur.  
Að því loknu var farið yfir skýrslur fastanefnda sem allar eru 
birtar í ársreikningi félagsins. Tvær tillögur um breytingar á 
samþykktum félagsins voru bornar upp. Þær voru minni háttar 
orðalagsbreytingar og voru samþykktar. 

Þá var gengið til kosninga og var Þórir Ólafsson kosinn 
formaður og Sigurður Páll Hauksson varaformaður.  Anna 
Þórðardóttir var kosin meðstjórnandi til tveggja ára og 
Jóhann Unnsteinsson til eins árs. Uppstillingarnefnd hafði 
lagt fram tillögur um nýtt fólk í nefndir og var það samþykkt 
mótatkvæðalaust. 

Árstillag félaga kr. 90.000 var borið upp og samþykkt án 
umræðu. Aðalfundi lauk svo með því að undir liðnum önnur 
mál voru nýjar siðareglur endurskoðenda bornar upp og 
samþykktar. 

Frá aðalfundi félagsins

Þórir nýkjörinn formaður ræðir við Sigurð framkvæmdastjóra.

Hefðbundin aðalfundarstörf.

Margret G. Flóvenz fráfarandi formaður FLE.
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Lífið ein tilviljun – viðtal
Ólafur Nilsson starfaði sem löggiltur endurskoðandi 1964 til 2004

„Ég tók ekki þátt í hruninu“ er það fyrsta sem Ólafur Nilsson 
segir þegar hann mætir galvaskur til viðtals og það er erfitt að 
lesa úr andliti hans hvort hann er að grínast eða ekki.
Ólafur Nilsson hlaut löggildingu sem endurskoðandi 1964 og 
starfaði sem slíkur allt til ársloka 2004. 

Bara átján ára stráklingur
Aðspurður, af hverju endurskoðun varð fyrir valinu sem 
starfsvettvangur þá hafði hann ekki velt þessu mikið fyrir sér 
þegar Jón Gíslason skólastjóri í Versló mælti með honum þegar 
Björn Steffensen og Ari Ó. Thorlacius sem ráku eina af stærstu 
endurskoðunarskrifstofum landsins, föluðust eftir nema í 
vinnu til sín. „Þeir voru miklir heiðursmenn og stofan þeirra 
var annar grunnurinn að Deloitte í dag“ segir Ólafur.  „Ég var 
bara átján ára stráklingur þá, búsettur á Siglufirði og var í skóla 
í Reykjavík. Það var heilmikil ákvörðun að flytjast alfarið í bæinn  
þó svo að ekki væri úr svo miklu að spila fyrir norðan“ segir 
hann og bætir svo brosandi við „þá var heldur ekki nein von á 
námsláni.“  Foreldrarnir höfðu ekki miklar áhyggjur af starfsvali 
hans, voru bara ánægð með að hann skyldi halda áfram í námi 
og geta unnið með.  

Þrjátíu og fimm krónur í mánaðarlaun
Ólafur átti félaga sem voru að læra til endurskoðunar og 
ræddi málið við þá. Það voru ekki launin sem heilluðu en 
hann fékk í fyrstu útborgun 35 kr. í mánaðarlaun (3.500 fyrir 
myntbreytingu). Hann hafði áhuga á reikningshaldi og taldi 
því að starfið gæti hentað honum nokkuð vel. Á stofunni 
voru nokkrir á svipuðum aldri og hann var samferða mönnum 
eins og Inga R. Jóhannssyni, Jóni H. Runólfssyni og Eyjólfi 
Guðmundssyni til að nefna einhverja. Þá reyndist Gunnar Zoega 
honum traustur leiðbeinandi í upphafi. Hann fór svo fljótlega í 
námið í HÍ en þá gilti það sama og nú að þriggja ára reynslutími 
á endurskoðunarstofu var undanfari þess að fá löggildingu.  

„Ég komst tiltölulega létt í gegnum námið fjárhagslega“ 
segir Ólafur.  Námið fór fram á kvöldin eftir vinnu en kennt 
var á laugardögum. Í aðalatriðum voru kenndar sömu 
námsgreinar og eru samkvæmt reglugerðinni í dag eins og 
endurskoðun, reikningshald, skattskil, þjóðhagfræði, tölfræði 
og hluti í lögfræði.  Þá var mikil áhersla lögð á verkefnaskil 
og ritgerðir. „Við fengum dóma á ritgerðir í tímum í heyranda 
hljóði sérstaklega frá einum kennaranum“ segir hann og það 
var mikið af raunhæfum verkefnum eins og í reikningshaldi og 
endurskoðun á einstökum þáttum. 

Veikindapróf á leikskóla
Þarna voru ágætir kennarar eins og prófessorarnir Guðlaugur 
Þorvaldsson og Ármann Snævar lögfræðingur en hann hélt 
utan um námið.  Ármann var mjög samviskusamur og eitt skipti 
þurfti Ólafur að fara í veikindapróf hjá honum og var Ármann að 
vandræðast með yfirsetu því hann var að kenna. Það endaði 
með því að hann fór með Ólaf á leikskólann Grænuborg þar 
sem konan hans vann. Þar var hann settur inn í herbergi 
með prófið fyrir framan sig. Um miðjan dag kom Ármann svo 
í eftirlitsferð og leist þá ekki á blikuna því mikill hávaði var i 
börnunum svo að hann fór með hann heim í stofu til sín til þess 
að ljúka prófinu. Friðurinn þar varði ekki mjög lengi því fljótlega 
komu börnin hans heim úr skólanum.  En prófinu náði hann 
þrátt fyrir þessar sérkennilegu aðstæður. 

Flugið heillar
„Fyrstu verkefnin voru mest í endurskoðun en stofan hafði 
nokkuð mörg slík verkefni meðal annars fyrir bæði flugfélögin, 
Flugfélag Íslands og Loftleiðir“ segir hann og lyftist allur 
upp þegar flugið ber á góma. „Ég byrjaði í endurskoðun hjá 
Flugfélagi Íslands og man eftir mikilli vinnu við farmiðaeftirlit 
sem fólst m.a. í því að stemma af flogna og óflogna miða á 
uppgjörsdegi“ segir hann og hlær við. „Eftir þetta var ekki 
aftur snúið því ég var einhvern veginn alltaf bundinn fluginu. 
Við tókum við endurskoðun hjá Flugleiðum 20 árum seinna og 
síðan Arnarflugi líka. Ég fór svo að læra að fljúga og er með 
einkaflugmannsréttindi sem ég hef haldið við. Ég á eina flugvél 
að fullu og hlut í annarri“ segir hann og dettur út smástund – 
auðsjáanlega kominn eitthvert í háloftin.  Þegar hann snýr til 
baka þá er hugurinn kominn norður á Siglufjörð.   

Siglufjörður og fjölskyldan
„Það er enginn af mínum nánustu sem býr á Siglufirði í dag 
en ég á þar frændfólk“ segir hann. „Bæði flugfélögin flugu 
þangað á tímabili því bærinn stækkaði mikið á síldarárunum 
en íbúafjöldinn fór upp í 8000 manns þarna á sumrin.  Það 
var algjört ævintýri að alast upp á þessum stað og upplifa 
síldarævintýrið.  Loftleiðir komu undir sig fótunum með 
síldarleitarflugi og gerðu út þarna fyrir norðan“ bætir hann 
við svona eins og söguskýringu. „Ég flýg heilmikið, er með 
flugvél í sumarbústaðnum og flýg því mikið um Suðurlandið 
og stundum norður á Sigló“ segir hann glaðlega.  Áhugamálin 
eru fleiri því hann var alinn upp við skíðin og þau hefur hann 
stundað frá unga aldri og stundar enn þegar færi gefst. „Þá  
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gutla ég aðeins í golfinu eins og fleiri endurskoðendur, þótt 
árangurinn láti á sér standa“ bætir hann við.

Ólafur kvæntist um tvítugt, skólasystur sinni frá 7 ára aldri 
að norðan, Guðrúnu Ólafsdóttur en þau voru líka samferða í 
Versló.  Þau eiga þrjár dætur en engin þeirra hefur fetað í 
fótspor föður síns í starfsvali. Reyndar vinnur ein þeirra á 
endurskoðunarstofu um þessar mundir. „Þeim leist ekki á 
starfið því ég var svo lítið heima. Þá var unnið miklu meira og 
myrkranna á milli á álagstímum“ segir hann og hristir höfuðið.  
Konan varð því heimavinnandi fyrstu árin eftir að dæturnar 
fæddust.  

Skemmtilegustu verkefnin 
„Mér fannst gaman að vera í hasar og nýjum hlutum“ segir 
Ólafur og hlær við. „Meðal annars vinna við umbreytingar 
á fyrirtækjum, sameiningu og skiptingu eða hvers konar 
breytingar sem urðu til þess að bæta reksturinn og efla þau. 
Fyrsta sameiningin sem ég kom að var á árinu 1961 en þá 
var lítið um sameiningu fyrirtækja. Sú eftirminnilegasta er 
sennilega sameining Bæjarútgerðar Reykjavíkur og Ísbjarnarins 
hf sem varð Grandi hf.“ bætir hann við. Síðan þá var hann mikið 
við endurskoðun og hlutfallslega mikið í sérverkefnum eins og 
sameiningu fyrirtækja. Þá vann hann mikið í skattamálum og 
var meðal annars skattrannsóknarstjóri í 8 ár.

Skattamál
„Það var dálítið sérstakt að koma í opinbera stofnun en góð 
reynsla í sjálfu sér“ segir hann og rifjar upp að hann hafi mikið 
unnið að skattamálum fyrir fjármálaráðuneytið, verið ráðgefandi 
og í nefndum vegna undirbúnings frumvarpa um skattamál 
og slíkt. „Skattrannsóknarstjóraembættið var erilsamt m.a. 
vegna ágangs fjölmiðla sem stöðugt leituðu upplýsinga um 
gang mála, en skattamál og endurskoðunarmál voru mikið í 
deiglunni á þessum tíma“ segir hann hálfafsakandi. Fljótlega 
eftir að hann hætti hjá skattinum varð hann formaður FLE eða á 
árunum 1977 – 1979. Svo í kringum 1980 urðu miklar breytingar 
á skattalöggjöfinni sem hann vann að. Verðbólga hafði verið 
mikil og þá voru verðbólgumælingar tekin inn í  reikningsskil  
og skattalög í fyrsta sinn auk annarra grundvallarbreytinga á 
lögum um tekjuskatt og eingarskatt. Svo kom staðgreiðslan og 
virðisaukaskatturinn nokkrum árum síðar.  Ólafur var iðinn við 
uppfræðslu á þessum tíma, hélt erindi á ráðstefnum bæði hjá 
endurskoðendum og ýmsum félagasamtökum.  

Lífið ein tilviljun 
Árið 1975 stofnaði hann Endurskoðun hf. sem síðar varð KPMG 
hf. ásamt Guðna Gústafssyni og Helga V. Jónssyni. „Við 
höfðum þekkst þrír, Guðni vann með mér hjá Birni og Ara en 
var kominn með eigin stofu en Helgi var borgarendurskoðandi 
og hafði ákveðið að hætta svo það varð úr að við ákváðum 
að stofna fyrirtæki saman“ útskýrir hann. Fyrirtækið þróaðist 
býsna hratt og örugglega en þeir félagar voru heppnir með 
kúnnahóp. Til þeirra var leitað með stórt verkefni á þess tíma 
mælikvarða þegar flugfélögin voru sameinuð í Flugleiðum sem 
varð viðskiptavinur þeirra.  „Á þeim tíma máttu endurskoðendur 

ekki auglýsa, eingöngu setja litla tilkynningu um opnun á 
endurskoðunarstofum í blöðin. Ég veit ekki af hverju það var, en 
þá máttu margar stéttir ekki auglýsa. Þá var það fyrst og fremst 
orðsporið sem skapaði verkefni og það traust sem menn áunnu 
sér virkaði best á þessum markaði. Menn báru mikla virðingu 
fyrir hver öðrum og voru ekki að sækja mikið á verkefni annarra 
á þessum tíma.  Þá voru endurskoðunarstofurnar líka að stækka 
mikið og gátu því tekist á við stærri verkefni sem einyrkjar áttu 
erfiðara með að sinna“ segir hann að lokum.

Vel metin og virðuleg stétt
„Viðhorf samfélagsins til endurskoðenda á þessum 
upphafsárum var jákvætt.  Þá voru nokkrar stórar stofur sem 
að stóðu vel metnir og virðulegir menn sem fólk hafði traust 
á. Þá var lagður grunnur að þessu trausti sem síðan hefur fylgt 
stéttinni“ segir hann hugsi. „Umræðan um endurskoðendur 
var á þessum tíma ekki í þeim mæli sem hún er í dag. Þá voru 
ársreikningar ekki lagðir fram opinberlega og stundum ekki 
heldur á aðalfundum félaganna heldur voru þeir voru aðeins 
lesnir upp. Ársreikningar þóttu helst til mikil trúnaðarmál á 
þeim tíma“ segir hann og brosir við. „Eftirlit var fyrst og fremst 
af hálfu skattsins og ekkert fjármálaeftirlit og heldur enginn 
fjármálamarkaður.“

Stéttin beitti sér fyrir því að reikningsskil væru gerð meira 
opinber en áður. „Við sóttum hugmyndir og fyrirmyndir 
erlendis frá og reyndum að breyta málum hér heima í þá átt 
sem gerðist á erlendum mörkuðum“ segir hann ákafur. Ólafur 
var lengi formaður reikningsskilanefndar FLE og á þeim tíma 
sem verðbólgureikningsskilin voru innleidd gaf félagið út 
heilmikla handbók sem ætluð var félagsmönnum til að ná meira 
samræmi í gerð reikningsskila hér á landi, en áður hafði verið. 

Ekki nógu háværir
Talið berst að þeim gífurlegu breytingum sem hafa orðið á 
síðustu áratugum. Vinnubrögðin hafa gjörbreyst og tæknin bæði 
í reikningshaldi og endurskoðun hefur breyst. Reikningsskil 
voru almennt ekki birt opinberlega eins og áður segir, þau voru 

Ólafur Nilsson á fljúgandi ferð.
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óaðgengileg fyrir menn að skoða  og ekki eins upplýsandi og 
í dag. Þá eru nú miklu ákveðnari og ítarlegri reglur á alþjóða 
vísu um gerð reikningsskila en áður var. „Þær hafa ekki allar 
verið til bóta“ segir Ólafur og bætir við „menn eru að sjá það 
núna að þær hafa ekki allar verið til góðs eins og t.d. reglur 
um mat á eignum og viðskiptavild sem byggist að nokkru á 
spádómum um framtíðina. Það voru ekki allir sannfærðir um 
þetta og það hefur komið í ljós að þeir höfðu rétt fyrir sér tel 
ég. Kannski voru raddir þessara manna ekki nógu háværar“ 
segir hann svo.  „Viðskiptalífið hefur tekið miklum breytingum, 
orðið flóknara en áður var og það hefur stöðugt kallað á 
breytingar á reikningsskilareglum. Framboð á fjármálamarkaði 
af margvíslegri“framleiðslu“ fjármálafyrirtækja á flóknum 
samningum sem ekki voru til áður, hefur valdið mörgum 

hugarangri. Samningsaðilar hafa ekki haft fullan skilning á þeim 
viðskiptalegum slaufum sem hnýttar hafa verið á síðustu árum, 
menn þekktu ekki að fullu innihald þeirra viðskipta sem þeir 
stóðu fyrir eða stóðu að, eins og síðar hefur komið í ljós“ segir 
hann að endingu. 

Að endingu
„Ég held að endurskoðendur þurfi að leggja áherslu á að 
viðhalda þekkingu sinni  bæði í faginu og í viðskiptalífinu“ 
segir hann á alvarlegum nótum og klykkir út með því að segja: 
Áunnið traust í þessu starfi er besta veganesti sem menn geta 
haft í farteskinu.“  Þar með er hann floginn á braut. 

Fagþróun
Kristrún H. Ingólfsdóttir er fulltrúi NRF í menntunarnefnd IFAC 
og löggiltur endurskoðandi hjá KPMG hf.

Fagfélög víða um heim gera þær kröfur til félagsmanna sinna 
að þeir haldi áfram að þróa sig faglega eftir löggildingu eða 
viðurkenningu.   Slíkar kröfur eru oft á tíðum settar sem skilyrði 
fyrir aðild ásamt því að lög sumra landa krefjast þess að ákveðnir 
hópar fagfólks stundi endurmenntun.  Dæmi um fagfélög sem 
hvetja eða krefjast þess af félagsmönnum sínum að þeir þrói 
sig faglega á kerfisbundinn og skipulegan hátt eru fagfélög 
starfsmanna í byggingariðnaði, fagstéttir í heilbrigðisgeiranum, 
fagfélög lögmanna og fagfélög starfsmanna tryggingafélaga.  

Hér á landi hafa lög um endurskoðendur og reglugerð um 
endurmenntun lagt þá skyldu á íslenska endurskoðendur að 
þeir sæki sér endurmenntun og hefur FLE haft eftirlit með 
að félagsmenn uppfylli þær kröfur.   FLE hefur með aðild 
sinni að IFAC skuldbundið sig til þess að stuðla að því að 
félagsmenn uppfylli kröfur þeirra staðla sem IFAC hefur sett, 
þar á meðal menntunarstaðal um áframhaldandi faglega þróun 
endurskoðenda, IES 7 Continuing Professional Development 
(CPD).  

Nýlega tóku gildi hér á landi ný lög um endurmenntun 
endurskoðenda og liggur fyrir FLE að móta nýjar leiðbeiningar 
um endurmenntun eða faglega þróun félagsmanna.  Á þessum 
tímamótum er tækifæri fyrir FLE að vera í fremstu röð fagfélaga 
sem skipuleggja og leggja línur fyrir faglega þróun félagsmanna 
sinna.  

Þegar fagmaður hefur lokið löggildingu eða fengið réttindi 
frá opinberum aðilum eða fagfélögum til að titla sig sem 

fagmann og bjóða þjónustu í ákveðinni grein er nauðsynlegt 
fyrir hann, til að vera samkeppnishæfur, að halda áfram að 
þróa sig faglega með því að dýpka þekkingu sína og færni, 
sérhæfa sig ásamt því að fylgjast með breytingum og þróun 
í faginu.  Löggilding eða móttaka ákveðinna réttinda er því 
ekki endapunktur heldur upphaf að ferli sem kallast fagleg 
þróun eða fagþróun.  Vinnuveitendur, notendur fagþjónustu, 
almenningur og hagsmunaaðilar gera þá kröfu til fagaðila að 
þeir fylgist með  breytingum og viðhaldi með faglegum hætti 
þekkingu sinni og auki sérhæfingu sína.  

Margt fagfólk heldur áfram faglegri þróun án þess að gera 
sér sérstaklega grein fyrir því og án þess að skipuleggja hana, 
með því að  greinar eru lesnar þegar það á við, námskeið sótt 
þegar tími gefst til o.s.frv.  

Öflug og árangursrík fagleg þróun er ákveðin hringrás þar 
sem þörf fyrir fagþróun er metin, skipulögð fram í tímann, 
ástunduð, skráð og árangur metinn eða mældur.  

Skipulagning fagþróunar
Góð endurmenntun eða fagþróun krefst skipulagningar.   Dæmi 
um skipulagningu á faglegri þróun er þegar vinnuveitendur 
láta starfsmenn sína setja sér markmið sem meðal annars 
lúta að því að þeir bæti sig faglega. Frammistaða starfsmanna 
er síðan metin á grundvelli þess hversu vel þeir hafi náð 
markmiðum sínum.  Dæmið snýst því um formlegt og skipulagt 
endurmenntunarkerfi. Í þessu kerfi er gerð krafa um að 
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Fagþróun
Kristrún H. Ingólfsdóttir er fulltrúi NRF í menntunarnefnd IFAC 
og löggiltur endurskoðandi hjá KPMG hf.

endurmenntun sé í samræmi við þörf, stöðu, hæfni, ábyrgð og 
eðlilega faglega þróun hvers og eins starfsmanns sem leiðir til 
þess að starfsmenn sæki námskeið og lesi bækur sem nýtast 
þeim í starfi og miðast við faglega getu þeirra.  

Áætlun um fagþróun þarf að vera viðeigandi.  Viðeigandi 
fagleg þróun er mismunandi eftir endurskoðendum, hlutverki 
þeirra, ábyrgð og sérhæfingu.  Endurskoðandi sem sérhæfir 
sig í ráðgjöf á sviði skattamála sækir önnur námskeið eða les 
aðrar bækur og greinar en endurskoðandi sem er fjármálastjóri 
félags og ber ábyrgð á gerð reikningsskila þess.   Á sama hátt 
væri áætlun um faglega þróun endurskoðanda sem nýlega 
hefur lokið löggildingu og er verkstjóri í endurskoðun hjá 
endurskoðunarfyrirtæki önnur en hjá endurskoðanda sem áritar 
ársreikning skráðs félags á markaði.  

Við skipulagningu á fagþróun þarf hver og einn  að gera 
sér grein fyrir núverandi faglegri getu, færni og hæfileikum 
og greina þörf fyrir aukna færni og þekkingu í framtíðinni.  Í 
framhaldi af því þarf að velja viðeigandi endurmenntun til að ná 
þeim markmiðum sem hann/hún setur sér.

Á Íslandi verður áætlun og fagleg þróun hvers og eins 
endurskoðanda að vera í samræmi við kröfur laga um 
lágmarks fagþróun á ákveðnum sviðum, það er endurskoðun, 
reikningsskilum og fjármálum, skatta- og félagarétti og 
siðareglum og faglegum gildum.  Þrátt fyrir kröfur um að 
endurskoðendur sæki lágmarks endurmenntun á ákveðnum 
sviðum þá er hægt að stýra fagþróuninni þannig að 
endurmenntun á hverju sviði sé viðeigandi fyrir það starf, 
ábyrgð og hlutverk sem endurskoðandinn gegnir.  

Skattasérfræðingurinn færi t.d. ekki að sækja námskeið 
um skattaleg málefni sem hann hefur þegar sérhæft sig í.  
Fjármálastjórinn mundi aftur á móti kjósa að sækja það svo 
hann hefði næga þekkingu á skattamálum til að geta stundað 
starf sitt sem fjármálastjóri.  Verkstjórinn í endurskoðun færi 
ekki á grunnnámskeið í alþjóðlegum reikningsskilastöðlum sem 
hins vegar gæti verið viðeigandi fyrir skattasérfræðinginn að 
sækja, til að vera hæfari í sínu starfi.   

Til að skipulag faglegrar þróunar verði sem best er mikilvægt 
að félagsmenn og vinnuveitendur hafi góðar fyrirmyndir að því 
hvernig skipuleggja eigi faglega þróun.   Mörg fagfélög víða 
um heim hafa sett upp slíkar fyrirmyndir fyrir félagsmenn 
sína, útbúið form fyrir áætlunargerðina og leiðbeiningar, 
ásamt dæmum um faglega þróun eftir ábyrgð og hlutverkum 
félagsmanna.   Þessar upplýsingar eru aðgengilegar á 
vefsíðum margra fagfélaga og má vænta þess að FLE bjóði 
félagsmönnum sínum uppá sambærilegar fyrirmyndir.

Góð áætlun um fagþróun þarf að vera unnin tímanlega og af 
nákvæmni.  Hún þarf að vera skiljanleg, raunhæf, viðeigandi, 
mælanleg og bjóða uppá að hún sé uppfærð og aðlöguð.

Leiðbeiningar eða reglur um faglega þróun félagasmanna 
við sérstakar aðstæður eins og í veikindum, þegar félagsmenn 
eru í fæðingarorlofi, í hlutastarfi eða komnir á eftirlaun eru til 
staðar hjá mörgum fagfélögum.

Endurmenntun verður alltaf sambland af fyrirfram gerðri 
áætlun og endurmenntun sem upp kemur jafnóðum í starfi 
hvers og eins.

Skráning fagþróunar
Flest fagþróunarkerfi eiga það sameiginlegt að gerð er krafa 
um skipulega skráningu. Skráning á endurmenntun getur 
verið skráning atvinnuveitanda á sóttum námskeiðum, kerfi  
vinnuveitanda sem heldur utan um markmið starfsmanna 
og frammistöðumat, kerfi fagfélaga sem heldur utan 
um endurmenntun hvers og eins félagsmanns ásamt 
markmiðum og mati eða skrá sem fagmenn sjálfir halda.   
FLE ber samkvæmt lögum að halda skrá yfir endurmenntun 
endurskoðenda ásamt því sem endurskoðendum ber að halda 
skrá um endurmenntun sína.   

Dæmi um innihald skráningar á endurmenntun hjá 
fagfélögum er lýsing á endurmenntuninni sem getur verið; 
námskeið, grein sem var lesin, verkefni sem var unnið, ritgerð 
eða grein sem var skrifuð o.s.frv.  Í lýsingunni kæmi fram 
útskýring á faglega efninu, hvernig það nýttist í faglegri þróun, 
hvers vegna það var viðeigandi,  hvaða þekkingar eða færni var 
aflað og vísun í þann sem getur staðfest að; endurmenntunin 
var stunduð, námskeið hafi verið sótt, grein hafi verið skrifuð, 
verkefni hafi verið unnið eða vísun í umsagnaraðila um 
staðfestingu á faglegri getu eða frammistöðu viðkomandi.  
Dæmi um skráningu á endurmenntun má finna á www.
accaglobal.com/members/cpd/evidence/examples.

Mæling fagþróunar
Lykillinn að árangursríkri fagþróun er að hún sé mæld og 
árangur metinn. Mæling á fagþróun víða um heim er að færast 
frá „input based“ mæliaðferð  í „output based“ mæliaðferð, 
þar sem „input based“ aðferðin mælir sótta endurmenntun, 
t.d. klst. á námskeiði, fjöldi bóka eða greina sem voru 
lesnar.  „Output based“ aðferðin mælir árangur af sóttri 
endurmenntun eins og viðbót við faglega getu og færni.  Dæmi 
um það er umsögn vinnuveitanda, frammistöðumat, umsögn 
viðskiptavina eða niðurstaða úr prófi.  Dæmi um skráningu 
og mat á endurmenntun skv. „output based“ mæliaðferð má 
finna á www.charteredaccountants.ie/CPD/Requirements/
Recording-Your-CPD/.

Fagfélög geta beitt „output based“ aðferð við mat á árangri 
í fagþróun með því að yfirfara þróunarferli viðkomandi, taka út 
verkefni sem viðkomandi vann og leggja fyrir munnlegt próf 
til að kanna fagþekkingu.  Úttekt á verkefni gæti verið svipað 
og þegar doktorsritgerð er varin þar sem verkefni er lagt fram 
og sérfræðingar bæta við spurningum.  „Output based“ er 
mun umfangsmeiri og flóknari í framkvæmd en „input based“ 
aðferðin en „output based“ aðferðin er betur til þess fallin að 
mæla raunverulegan árangur.

Lög á Íslandi gera kröfur um að endurmenntun endur
skoðenda skuli að lágmarki svara til 20 klst. á ári og samtals 
120 klst. á hverju þriggja ára tímabili.  Þrátt fyrir þetta ákvæði 
þá er ekkert sem segir að mæling á endurmenntun gæti ekki 
verið á öðru formi sem síðan væri varpað yfir á klukkustunda 
mælieiningu.  Annað form mælinga gæti verið efni fræðigreinar 
sem var skrifuð, frammistaða í verkefni sem var unnið, efni 
bókar sem var lesin o.s.frv.     

Jafnframt kemur fram í sömu lögum að a.m.k. 60 klst. 
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skuli vera staðfestanlegar.  Staðfestanleg endurmenntun 
er endurmenntun sem er skráð með formlegum hætti hjá 
öðrum aðila.  Námskeið sem haldin eru á vinnustað og nýtast 
til faglegrar þróunar falla undir formlega og staðfestanlega 
endurmenntun, ef haldin er skrá yfir þá sem sækja þau.  
Námskeið eða ráðstefna á vegum FLE eru dæmi um 
staðfestanlega endurmenntun.  Ritun fræðigreinar er annað 
dæmi um staðfestanlega endurmenntun.  

Lesnar greinar eða fræðibækur eða verkefni, þar sem 
reyndi á nýja þekkingu, unnið með öðrum þar sem þekkingu 
er deilt, er dæmi um endurmenntun sem erfitt er að staðfesta, 
en mætti staðfesta með úttekt á verkefninu og viðtölum við 
viðkomandi aðila, ásamt öðrum í teyminu. Þannig væri hægt 
að staðfesta eða beita „output based“ aðferð við mælingu á 
faglegri þróun.   

Fagfélag getur tekið út fagþróun félagsmanns með því að; 
fara yfir endurmenntunaráætlun, skráningu á endurmenntun, 
taka viðtöl við viðkomandi ásamt samstarfsaðilum og 
vinnuveitanda.  Eftir úttektina getur fagfélag bent á mögulegar 

úrbætur og betri leiðir í endurmenntuninni til að hún stuðli sem 
best að faglegri þróun.  

IAESB, menntunarráð IFAC, lét vinna rannsókn á þeim 
fagþróunarkerfum sem notuð eru af hinum ýmsum fagfélögum 
víða um heim.  Niðurstöður þessara rannsókna er að finna á 
heima síðu IFAC, www.ifac.org, undir heitinu Approaches to 
Continuing Professional Development (CPD) measurement.  
Þar má finna dæmi um mismunandi endurmenntunarkerfi og 
leiðbeiningar um uppsetningu á endurmenntunarkerfi.   

Heimildaskrá:
www.accaglobal.com/members/cpd/
www.cpdevents.org.uk/cpd/managing_your_cpd
www.charteredaccountants.ie/CPD/Requirements
Approaches to Continuing Professional Development (CPD) 
measurement, www.ifac.org
Lög um endurskoðendur nr. 79/2008

Kristrún H. Ingólfsdóttir
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Síðustu misserin hefur Afmælisnefnd FLE, ásamt mér 
undirrituðum, unnið að undirbúningi félagatals, sem gefið 
verður út á vandaðri bók í tilefni afmælishaldsins á næsta ári. 

Ritið mun innihalda æviágrip allra löggiltra endurskoðenda 
á árabilinu 1929-2010. Frágangur æviágripa verður með 
hefðbundnu sniði stéttartals, þar sem getið er um uppruna, 
menntun, störf og fjölskylduhagi hvers og eins, ásamt 
ljósmynd. Til að auðvelda efnisöflun voru fyrir alllöngu síðan 
send út sérstök spurningaeyðublöð til félagsmanna, ýmist með 
tölvupósti eða bréfleiðis. 

Framan af voru heimtur góðar, en strjáluðust mjög þegar 

frá leið, þrátt fyrir nokkrar ítrekanir. Ennþá er því býsna drjúgur 
hópur, sem ekki hefur haft tök á að gegna kalli. Það er bagalegt 
og kemur illa við undirbúning verksins, því senn líður að 
útsendingu prófarka og prentvinnslu ritsins.

Þess vegna beini ég þeim tilmælum til allra þeirra, sem enn 
eiga þessu erindi ósvarað, að bregðast nú skjótt við og senda 
mér umbeðin gögn, annaðhvort á netfang mitt gullih@simnet.is 
eða í pósti. Nánari upplýsingar þar um og sjálft eyðublaðið má 
nálgast á heimasíðu félagsins.

Gunnlaugur Haraldsson

Félagatalið – ætlarðu ekki að vera með?
‌Gunnlaugur Haraldsson, þjóðháttafræðingur 

Saga FLE frá stofnun félagsins til samtímans er í smíðum. 
Ætlunin er að rekja allítarlega tildrögin að stofnun félagsins árið 
1935 og gera grein fyrir helstu verkefnum þess og áhrifum á 
þeim tíma sem það hefur starfað.

Söguritari er Kristján Sveinsson sagnfræðingur en ritnefnd 
skipa endurskoðendurnir Hrefna Gunnarsdóttir, Ólafur V. 
Sigurbergsson, Símon Á. Gunnarsson og Þorsteinn Haraldsson. 
Auk þess að segja sögu félagsins og helstu verkefna sem 
unnin hafa verið á vettvangi þess verður hugað að því umhverfi 
sem félagið hefur starfað í hverju sinni og gefinn gaumur að því 
hvernig einstaklingar, einstakir atburðir og almenn samfélags- 
og efnahagsþróun hafa mótað störf og starfsvettvang löggiltra 
endurskoðenda.

Enda þótt mannkyn hafi sýslað með fémuni árþúsundum 
saman og sagan geymi vitneskju um ýmsar stéttir manna sem 
gegndu trúnaðarstörfum í fésýslu fyrr á tímum er skammt 
síðan starfsstétt löggiltra endurskoðenda kom fram. Starfsemi 
hinna sérhæfðu, óháðu og sjálfstætt starfandi endurskoðenda 
er afsprengi þróunar í kapítalískum viðskiptaháttum, ekki síst 
hlutabréfaviðskiptum. Hennar gætir fyrst að marki á 19. öld 
í þeim löndum þar sem iðnþróun og markaðsskipulag hafði 
skotið dýpstum rótum.

Lög um löggilta endurskoðendur voru sett í Danmörku árið 
1909, eftir fall Albertis dómsmálaráðherra, sem var fjársvikari 
eins og kunnugt er, og hafði lengi getað hindrað framgang 

lagasetningar um endurskoðun þar í landi enda lítið um slíka 
starfsemi gefið. Vitað er að hin stærri fyrirtæki hér á landi 
leituðu í einhverjum mæli til danskra endurskoðenda eftir að 
starfsemi löggiltra endurskoðenda hófst í Danmörku og árið 
1924 opnaði dönsk endurskoðunarskrifstofa útibú í Reykjavík. 
Forstöðumaður hennar, Niels Manscher, starfaði hérlendis 
um langt árabil og varð einn af frumherjunum í endurskoðun 
á Íslandi.

Fyrstu tilraunir til lagasetningar um löggilta endurskoðendur 
og starfsvettvang þeirra voru gerðar hérlendis árið 1913 og 
nokkrum sinnum eftir það uns lög um löggilta endurskoðendur 
voru samþykkt á Alþingi árið 1926. Reglugerð samkvæmt 
þessum lögum var sett árið 1929 og upp úr því hófst 
undirbúningur að löggildingu fyrstu íslensku endurskoðendanna. 
Þannig þokaðist íslenskt viðskiptalíf smám saman til svipaðra 
hátta og tíðkaðir voru meðal nágrannaþjóða.

Ætlunin er að ritið um sögu FLE verði tilbúið til útgáfu 
snemma á árinu 2011. Heimildakönnun stendur yfir og hefur 
sóst vel. M.a. er allmikið gagnasafn varðveitt á Þjóðskjalasafni 
Íslands þar sem finna má merkar upplýsingar um aðdraganda 
lagasetningar um endurskoðun, undirbúning löggildingarprófa 
og framkvæmd þeirra á löngu tímabili.

Kristján Sveinsson

Söguritun FLE
Kristján Sveinsson, sagnfræðingur segir frá ritun á sögu félagsins
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Fær sjaldan kvef – viðtal
Halldór Hróarr Sigurðsson er löggiltur endurskoðandi hjá KPMG hf.

Hann hallar sér afturábak í stólnum og segist vera í smáhléi frá 
sjósundinu nú sem stendur.  Svo upplýsir hann  að  sjósund,  
sem nýtur í dag vaxandi vinsælda hér á landi, felist almennt 
í að synda stuttar vegalengdir og einnig að fara í sjóinn þótt 
sund sé ekki aðalatriðið, en það má ef til vill frekar kalla það 
sjóböð.  „Svo er líka stundað langsund í sjó sem er allt annar 
handleggur“ segir hann og fer ekki meira út í þá sálma. 

„Það var kunningi minn, sem á þeim tíma bjó á 
Seltjarnarnesi, sem í upphafi bauð mér að koma með  sér í 
sjóinn.   Hann hafði stundað sjósund um árabil og átti til dagbók 
um  sínar sjóferðir  sem innihélt margskonar upplýsingar um 
hverja einstaka ferð  svo sem stað og stund, hitastig lofts og 
sjávar og aðrar gagnlegar upplýsingar.  Ég man að í fyrstu 
ferðinni, sem var síðsumars, var lofthiti og hiti sjávar  hinn sami 
eða 12 gráður,  er við lögðum í sjóinn skammt frá  golfvellinum 
á Seltjarnarnesi.    

Góð aðstaða á Seltjarnarnesi
Á þessum tíma var engin aðstaða þarna, en frá bílastæðinu 
er stutt yfir sjávarkambinn þar sem hægt var að geyma fötin í 
stórgrýtinu.  Stuttu síðar var búið að setja upp opið skýli fyrir 
sundfólk skammt frá hinni fallegu gönguleið sem þarna er.  
Við erum bæjarfélaginu ævinlega þakklátir fyrir þetta framtak 
– sem hlýtur  að vera með ódýrustu íþróttamannvirkjum á 
landinu -  og stuðlar að enn fjörbreyttara útilífi í þessu yndislega 
umhverfi.   Eftir sundið fórum við svo gjarnan í heitu pottana og 
sundlaugina á Nesinu, sem hefur þá sérstöðu að nota volgan 
sjó“ segir hann og glottir svolítið yfir öllum þessum sjó. 

Hann segist hafa stundað sund lengi, keppt lítils háttar í 
skóla þegar hann var unglingur og hefur alltaf sótt  laugarnar 
töluvert .  Í gegnum tíðina oft tekið böð í köldu vatni með 
göngufélögunum á bakpokaferðum víðs vegar um landið.    Í 
sjóböðunum við strendur Íslands er það ekki síst hreina 
náttúran sem heillar, fuglarnir vita að þeim stafar ekki hætta af 
þessum óboðnu gestum og  synda rólegir sína leið eða sveima 
yfir.  Það er mikið útilíf á Nesinu og Seltjörnin er afar hentug 
fyrir þetta sport.  Áður fyrr mun hafa verið klettagarður sem 
afmarkaði Seltjörnina en nú er hafið  búið að brjóta garðinn 
að nokkru niður svo það getur orðið töluverður öldugangur 
þarna,  en ströndin er hrein og þarna eru engin ræsi eða slíkt.  
„Óviðjafnanlegt  er að vera þarna  seinni part  sumars á sólríkum 
degi og man ég eftir nokkrum slíkum þegar hitastig sjávar gat 

nálgast 17° og við syntum þá oft út að Gróttuvitanum“ segir 
hann greinilega ánægður með þetta allt.  Hitastig sjávar er lágt 
yfir vetrartímann, en með hækkandi sól  er hiti  í áttina að  12 
gráðum alveg ágætur. 

Það er hægt að iðka sjósund  hvar sem er á landinu.  Halldór 
hefur farið víðar í sjóinn en við Seltjarnarnes eftir því sem 
tækifæri hafa gefist og nefnir Snæfellsnes, Skagafjörð og 
suðurströndina.   

Kuldinn bítur
„Af eigin reynslu fullyrði ég að sjósundið er gott fyrir 
ónæmiskerfið,  en þjálfunin felst í því að aðlagast kuldanum 
eins hratt og hægt er“ segir hann og lýsir svo betur hvað 
í þessu felst. „Fyrst er að koma sér út í sjóinn og er það 
oft töluvert sjokk fyrir líkamann,  en þetta er bara hluti af 
pakkanum.  Best er þá að hreyfa sig sem minnst og stundum 
er þetta aðeins bað í sjónum í nokkrar mínútur.  Meiri hreyfing 
þýðir meiri kælingu og þá eins og alltaf þurfa menn að vita sín 
takmörk. Tíminn í sjónum er því mislangur eftir því hvað hver 
einstakur  þolir.  Því getur verið  hættulegt að fara einn í sjóinn 
bæði  vegna ofkælingar og einnig sjávarstrauma og alls ekki 
hægt að mæla með því,  auk þess sem góður félagskapur er 
stór hluti af sjósundinu  eins og í annarri frístundaiðkun.“  

 „Jú, ég býð stundum vinum mínum og félögum með, 
nokkrir hafa þekkst boðið og engin vinslit orðið ennþá.  Þetta 
getur verið dálítið tvíeggjað  því fólk þarf að þekkja sín takmörk.  
Oft er talið að ekki sé verra  að vera í góðum holdum til að taka 
á móti sjávarkuldanum“ segir Halldór og kímir við en „reyndar 
er talið að þetta hafi líka eitthvað með æðakerfið að gera þ.e. 
hversu djúpt æðarnar liggja í líkamanum. Svo er upplifun kulda  
oft bara spurning um hugarfar.   Aðalatriðið er að hver og einn 
stundi þessar sjóferðir með ábyrgum hætti  bæði gagnvart 
sjálfum sér og öðrum“ segir hann að lokum. 
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Fær sjaldan kvef – viðtal
Halldór Hróarr Sigurðsson er löggiltur endurskoðandi hjá KPMG hf.

Nýir félagar árið 2010
Í árslok 2009 luku 17 einstaklingar verklegum prófum til löggildingar í endurskoðun og öðluðust þar með rétt til að fá löggildingu 
sem endurskoðendur. Afhending löggildingarskírteina fór fram í Þjóðmenningarhúsinu 15. janúar 2010. FLE óskar nýjum 
endurskoðendum allra heilla í starfi og býður þá velkomna í félagið. 

Arnar Kristinn Þorkelsson        	
Ernst & Young hf

Ágúst Kristinsson                    	
Deloitte hf

Ágústa Katrín Guðmundsdóttir  	
KPMG hf

Áslaug Rós Guðmundsdóttir    	
PwC hf

Baldvin Freysteinsson                 	
KPMG hf

Bryndís Símonardóttir               	
KPMG hf

Elfa Björg Aradóttir                  	
KPMG hf

Friðrik Einarsson                   	
KPMG hf

Gunnar Þorvarðarson               	
Deloitte hf

Hjalti Ragnar Eiríksson              	
Deloitte hf

Hólmfríður Inga Eyþórsdóttir  	
Ernst & Young hf

Hörður Sigurjón Bjarnason      	
Deloitte hf

Jón Freyr Magnússon                 	
Deloitte hf

Kristinn Kristjánsson                  	
PwC hf

Níels Guðmundsson                  	
PwC hf

Ritawati Effendy                      	
Deloitte hf

Silja Guðrún Sigvaldadóttir         	
PwC hf

Nýja próffyrirkomulagið:  
	 23 mættu í prófið sem tekið var 20. og 22. október, 
	 9 náðu lágmarkseinkunn eða 39%.  

Próf samkvæmt gamla fyrirkomulaginu: 
Endurskoðun: 3 mættu í próf, 
1 náði lágmarkseinkunn eða  33%.  
Reikningsskilafræði: 18 mættu í próf, 
9 náðu lágmarkseinkunn eða 50% 
Gerð reikningsskila: 18 mættu í próf, 
9 náðu lágmarkseinkunn eða 50%. 
Skattskil: 7 mættu í próf, 
3 náðu lágmarkseinkunn eða 43%. 

Löggildingarpróf
Árni Tómasson,  formaður prófnefndar

Nú liggja niðurstöður úr löggildingarprófum fyrir. Alls skráðu sig 49 einstaklingar í prófin, 25 karlar og 24 konur. Í nýja prófið skráðu 
sig alls 24, en samtals 25 í einstök próf samkvæmt gamla fyrirkomulaginu. Alls var gerð tillaga um að 17 endurskoðendur hljóti 
löggildingu, 10 karlar og 7 konur. Útkoman er sem hér greinir eftir einstökum prófum: 

FLE bauð nýjum félögum í heimsókn.
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Nýjar siðareglur fyrir endurskoðendur
Guðmundur Snorrason er formaður siðanefndar FLE 
og löggiltur endurskoðandi hjá PwC hf.

Á aðalfundi Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) þann 14. 
nóvember síðastliðinn voru samþykktar nýjar siðareglur sem 
gilda munu fyrir alla endurskoðendur á Íslandi. 
Þessar reglur byggja á siðareglum alþjóðasamtaka 
endurskoðenda (IFAC) „Code of Ethics for Professional 
Accountants” frá júní 2005 ásamt breytingum á óhæðiskafla 
reglnanna sem siðanefnd IFAC samþykkti í janúar 2008. 

FLE er aðili að IFAC en tilgangur samtakanna samkvæmt 
stofnskrá er „þróun og efling endurskoðendastarfsins á 
heimsvísu með samræmdum stöðlum til að geta veitt sem 
besta þjónustu í almannaþágu.” Í þessu skyni er starfandi 
sérstök siðanefnd IFAC til að þróa og gefa út í sínu nafni 
siðareglur fyrir endurskoðendur um allan heim. Sem 
aðildarfélag að IFAC ber FLE að stuðla að upptöku siðareglna 
þeirra sem samtökin gefa út og ekki setja sér vægari viðmið en 
þar er lýst.  

Siðanefnd er ein af fastanefndum FLE og hefur það 
hlutverk að fylgjast með þróun siðareglna endurskoðenda á 
alþjóðavettvangi og gera tillögur að breytingum á siðareglum 
félagsins þegar tilefni er til. Það varð því hlutverk nefndarinnar 
að þýða siðareglur IFAC.

Samkvæmt lögum um endurskoðendur sem tóku 
gildi 1. janúar 2009 skulu allir endurskoðendur á Íslandi 
fylgja siðareglum sem settar hafa verið af Félagi löggiltra 
endurskoðenda. Með samþykkt aðalfundar FLE á siðareglunum 
og að fenginni staðfestingu ráðherra á þeim, öðlast þær 
formlega gildi.  

Þessar nýju reglur ákvarða siðferðilegar kröfur til 
endurskoðenda. Aðalsmerki endurskoðenda er að starfa með 
hagsmuni samfélagsins að leiðarljósi og felst ábyrgð þeirra því 
ekki eingöngu í því að uppfylla þarfir einstaks viðskiptavinar eða 
vinnuveitanda. Við störf sín skal endurskoðandi virða þessar 
siðareglur.

Siðareglurnar skiptast í þrjá hluta: 

A hluti - Almenn notkun reglnanna (tekur til allra 	
endurskoðenda)
B hluti - Endurskoðendur sem starfa við endurskoðun	
C hluti - Endurskoðendur sem starfa við annað en 	
endurskoðun

Í A-hluta er lýst grundvallaratriðum siðareglna endurskoðenda 
og úrlausnaraðferðum við beitingu þeirra. Úrlausnaraðferðirnar 
eru leiðbeiningar um beitingu grundvallarreglnanna. 
Endurskoðendum er skylt að beita þessum úrlausnaraðferðum 

til að greina og meta vægi ógnana sem geta leitt til þess 
að þeir nái ekki að fylgja grundvallarreglunum. Ef slíkar 
ógnanir eru aðrar en greinilega óverulegar þá skulu þeir beita 
varúðarráðstöfunum til að eyða þeim eða draga úr þeim svo 
þær verði ásættanlegar þannig að eftir grundvallarreglunum sé 
farið.

Í B- og C- hluta reglnanna er lýst hvernig beita á 
úrlausnaraðferðum við tilteknar aðstæður. Þar eru gefin dæmi 
um viðeigandi varúðarráðstafanir til að bregðast við ógnunum 
við fylgni við grundvallarreglurnar. Lýst er aðstæðum þar sem 
varúðarráðstafanir eru ekki tiltækar til að bregðast við ógnunum 
sem af þeim leiðir og hvernig komast má hjá verkefni eða 
sambandi sem skapar viðkomandi ógnanir. B-hlutinn á við  
endurskoðendur sem starfa við endurskoðun. C-hlutinn gildir 
um endurskoðendur sem starfa við annað en endurskoðun. Við 
tilteknar aðstæður getur verið viðeigandi fyrir endurskoðendur 
að nýta sér leiðbeiningar í C-hluta reglnanna.

A hluti:	 Almenn notkun reglnanna
Í þessum hluta eru settar fram grundvallarreglur sem allir 
endurskoðendur skulu hlíta.
 
Heilindi – Endurskoðandi skal vera hreinskiptinn og heiðarlegur 
í öllum samskiptum.

Hlutlægni – Endurskoðandi skal ekki láta hlutdrægni, 
hagsmunaárekstra eða óviðeigandi áhrif annarra ráða 
dómgreind sinni.

Fagleg hæfni og varkárni – Endurskoðanda er ætíð skylt 
að viðhalda faglegri þekkingu sinni og hæfni til að tryggja 
að viðskiptavinur eða vinnuveitandi fái fullnægjandi faglega 
þjónustu. Endurskoðandi skal starfa af kostgæfni og í samræmi 
við viðurkennda staðla þegar hann veitir faglega þjónustu.

Trúnaður – Endurskoðandi skal gæta trúnaðar í faglegum 
og viðskiptalegum samskiptum og ekki veita þriðja aðila 
upplýsingar án sérstakrar heimildar nema það sé skylt 
samkvæmt lögum eða faglegum kröfum. Slíkar upplýsingar 
skulu hvorki notaðar í eigin þágu endurskoðandans né þriðja 
aðila.

Fagleg hegðun – Endurskoðandi skal fara að lögum og 
reglugerðum og forðast allt sem kastað gæti rýrð á orðspor 
endurskoðendastéttarinnar.
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Nýjar siðareglur fyrir endurskoðendur
Guðmundur Snorrason er formaður siðanefndar FLE 
og löggiltur endurskoðandi hjá PwC hf.

Ef uppi eru aðstæður sem ógna fylgni við grundvallarreglurnar 
skal endurskoðandi bregðast við með viðeigandi hætti.

Úrlausnaraðferðir
Í starfsumhverfi endurskoðenda geta skapast aðstæður sem 
ógna fylgni við grundvallarreglurnar. Ógerlegt er að skilgreina 
sérhverjar þær aðstæður sem skapa slíkar ógnanir og tilgreina 
viðeigandi varúðarráðstafanir. Þar að auki getur eðli verkefna 
verið mismunandi og fyrir vikið geta ógnanir verið margvíslegar 
og krafist ólíkra varúðarráðstafana. Siðareglurnar skapa 
ramma sem hjálpar endurskoðanda að bera kennsl á, meta 
og bregðast við ef fylgni við grundvallarreglurnar er ógnað. 
Endurskoðanda er skylt að meta allar ógnanir með hliðsjón 
af grundvallarreglunum þegar hann veit eða ætti með réttu 
að vita um aðstæður eða sambönd sem geta spillt fylgni 
við grundvallarreglurnar. Endurskoðandi skal hafa í huga 
eðli og umfang einstakra þátta við mat á vægi ógnunar. Ef 
endurskoðandi getur ekki beitt viðeigandi varúðarráðstöfunum 
skal hann hafna eða hætta viðkomandi þjónustu, eða beri 
nauðsyn til, slíta sambandi við viðskiptavin. 
Í B og C hluta siðareglnanna eru dæmi sem eiga að sýna 
hvernig á að beita úrlausnaraðferðunum. Dæmin eru ekki 
tæmandi listi yfir allar þær aðstæður sem endurskoðandi getur 
lent í og gætu ógnað fylgni hans við grundvallarreglurnar og 
skal ekki túlka þau þannig. Þar af leiðir að endurskoðanda 
nægir ekki að fara eingöngu eftir þessum dæmum, heldur 
skal beita úrlausnaraðferðunum við hverjar þær aðstæður sem 
endurskoðandi lendir í.

Ógnanir og varúðarráðstafanir
Margbreyti legar aðstæður geta ógnað fylgni v ið 
grunvallarreglurnar. Flokka má helstu ógnanir á eftirfarandi 
hátt:

Eigin hagsmunir	  vegna fjárhagslegra eða annarra 
hagsmuna endurskoðanda eða einstaklinga í nánustu 
fjölskyldu hans eða nánustu skyldmenna. 

Sjálfsmatsógnun	  sem getur skapast þegar 
endurskoðandi þarf að leggja sjálfstætt mat á eigin 
niðurstöður.

Málsvarnarógnanir	  sem geta skapast þegar 
endurskoðandi heldur fram afstöðu eða skoðun að 
því marki að ógnað gæti hlutlægni hans síðar.

Vinfengisógnanir	  sem geta orðið þegar 
endurskoðandi hefur of mikla samúð með 
hagsmunum annarra vegna náinna tengsla.

Þvingunarógnanir	  sem geta orðið þegar 
endurskoðandi er hindraður í að starfa af hlutlægni 
vegna hótana, raunverulegra eða ætlaðra.

Í B og C hluta reglnanna eru tiltekin dæmi um aðstæður sem 
geta skapað slíkar ógnanir fyrir endurskoðendur hvort sem 
þeir starfa við fagið eða ekki. Endurskoðendur sem starfa 
við endurskoðun geta einnig við tilteknar aðstæður nýtt sér 
leiðbeiningar í C-hlutanum. Varúðarráðstafanir sem geta 
eytt eða dregið úr slíkum ógnunum þannig að þær verði 
ásættanlegar, skiptast í tvo meginflokka:

Varúðarráðshafnir sem 	 starfsstéttin sjálf setur sér, 
eða lög og reglur ná til, svo sem kröfur um menntun, 
þjálfun, reynslu, notkun faglegra staðla, faglegt eða 
opinbert eftirlit og agareglur.

Varúðarráðstafanir 	 í starfsumhverfinu, hvort sem 
endurskoðendur starfa við fagið eða ekki. Fjallað 
er um slíkar varúðarráðstafanir í B- og C- hluta 
reglnanna.

Við úrlausn siðferðilegra álitamála skal endurskoðandi hafa 
í huga viðeigandi staðreyndir og þær grundvallarreglur sem 
tengjast viðkomandi álitaefni. Ef ekki hefur verið leyst úr 
siðferðilegu álitamáli þrátt fyrir að leitað hafi verið allra leiða 
til úrlausnar, skal endurskoðandi neita að tengjast viðkomandi 
máli sé þess nokkur kostur. Endurskoðandi kann að ákveða að 
við slíkar aðstæður sé rétt að draga sig út úr verkefnateymi 
eða tilteknu verkefni eða að hætta að vinna fyrir viðskiptavin, 
endurskoðunarfyrirtækið eða vinnuveitandann. 

B hluti – Endurskoðendur sem starfa við endurskoðun 
Í þessum kafla siðareglnanna er útskýrt hvernig starfandi 
endurskoðendur eiga að nota úrlausnaraðferðir í A-hlutanum. 
Dæmunum sem sett eru þar fram er ekki ætlað að vera 
tæmandi listi yfir allar þær aðstæður sem endurskoðandi kann 
að lenda í og geta ógnað fylgni hans við grundvallarreglurnar. 
Það er því ekki nægilegt fyrir starfandi endurskoðanda að 
styðjast eingöngu við dæmin heldur skal úrlausnaraðferðunum 
beitt við þær tilteknu aðstæður sem upp koma.
Endurskoðandi skal ekki taka þátt í neinum viðskiptum, 
starfsemi eða atferli sem rýrir eða gæti kastað rýrð á 
heilindi, hlutlægni eða orðspor starfsgreinarinnar og væri því 
ósamrýmanlegt veitingu faglegrar þjónustu.
B- hluti reglnanna skiptist í nokkra kafla (kaflar 210 – 280) 
sem fjalla um tilteknar aðstæður sem geta skapað ógnanir við 
grundvallarreglurnar og hvernig endurskoðandi getur brugðist 
við, svo sem:
 
Samþykki viðskiptavinar – Afla upplýsinga um viðskiptavininn 
og kanna orðspor hans

Samþykki verkefnis – Meta hvort fullnægjandi þekking er fyrir 
hendi og nægilegur fjöldi starfsmanna  

Skipt um endurskoðanda – Kanna ástæður hjá fyrri 
endurskoðanda áður en nýtt viðskiptasamband er samþykkt. 
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Hagsmunaárekstrar – Meta hvort slíkt er fyrir hendi

Þóknanir og aðrar tegundir umbunar – Gæta þess að 
uppsett þóknun sé nægilega há til að unnt sé að vinna verk 
samkvæmt gildandi kröfum og viðurkenndum stöðlum

Markaðssetning þjónustu – Forðast skal að mikla þá þjónustu 
sem boðin er og ekki hafa uppi niðrandi og órökstuddan 
samanburð við vinnu annarra

Gjafir og risna – Gæta skal að því hvort slíkt er viðeigandi eða 
innan hæfilegra marka

Eignavarsla fyrir viðskiptavin – Halda skal slíkum eignum 
aðskildum frá öðrum eignum endurskoðunarfyrirtækisins.

Langveigamestu kaflar B – hlutans eru kaflar 290 og 291 en 
þeir fjalla um óhæðiskröfur til endurskoðenda. 
Fylgni við grundvallarregluna um hlutlægni er aukið með kröfunni 
um óhæði gagnvart viðskiptavinum í endurskoðun. Þegar um 
endurskoðunarverkefni er að ræða er það í þágu almannaheilla 
og því krafa siðareglnanna að meðlimir endurskoðunarteyma, 
endurskoðunarfyrirtæki og samstarfsfyrirtæki endurskoðenda 
séu óháð viðskiptavinum í endurskoðun. Samkvæmt reglunum 
er krafist óhæðis í reynd og óhæðis í ásýnd og eru þessi hugtök 
skilgreind með eftirfarandi hætti: 

Óhæði í reynd 
Hugarástand sem gerir kleift að látið sé í ljós álit án þess að 
hafa orðið fyrir áhrifum sem stofna faglegu mati í hættu og 
gerir því einstaklingi kleift að starfa af heilindum og beita 
hlutlægni og faglegri dómgreind.

Óhæði í ásýnd 
Forðast skal  tengsl og aðstæður sem eru svo þýðingarmiklar 
að óvilhallur og upplýstur þriðji aðili væri líklegur til að álykta, 
á grundvelli staðreynda og aðstæðna, að heilindum, hlutlægni 
eða faglegri dómgreind fyrirtækis eða meðlims verkefnateymis 
hafi verið stefnt í hættu.
Í reglunum eru gerðar ríkari óhæðiskröfur þegar um er að ræða 
einingar sem tengjast umtalsverðum almannahagsmunum. Því 
þarf að beita auknum varúðarráðstöfunum við slíkar aðstæður. 
Tiltekin eru dæmi um aðstæður og tengsl sem geta skapað 
ógnanir við óhæði og hvernig bregðast skal við, svo sem:

Fjárhagslegir hagsmunir	
Lán og tryggingar	
Náin viðskipta-, fjölskyldu og kunningjatengsl	
Meðlimur endurskoðunarteymis gerist starfsmaður 	
viðskiptavinar
Færsla bókhalds og gerð ársreikninga	
Skattaráðgjöf	
Innri endurskoðun	
Málafærslu- og lögfræðiþjónusta	
Fjármálaþjónusta	

Þjónusta vegna upplýsingakerfa	
Þóknanir – hlutfallsstærð heildarþóknunar 	
Gjaldfallnar þóknanir (vanskil)	
Skilyrtar þóknanir	
Gjafir og risna	

Dæmin lýsa hugsanlegum ógnunum sem geta skapast 
og varúðarráðstöfunum sem kunna að vera viðeigandi 
til að eyða ógnununum eða draga úr þeim svo þær verði 
ásættanlegar í hverju tilviki. Í raun verða fyrirtæki og meðlimir 
staðfestingarteymis að meta áhrif samsvarandi en ólíkra 
aðstæðna og tengsla til að ákvarða hvort varúðarráðstöfunum 
megi beita á fullnægjandi hátt til að bregðast við ógnunum við 
óhæði.
Þegar um einingar tengdar umtalsverðum almannahagsmunum 
er að ræða kann tiltekin þjónusta að vera óheimil eða einungis 
heimil í neyðartilvikum. Þegar unnið er fyrir slíkan aðila skal 
aðalendurskoðandi ekki sinna endurskoðunarverkefni fyrir 
hann lengur en sjö ár og eftir þann tíma skal viðkomandi 
endurskoðandi ekki koma að endurskoðunarverkefninu næstu 
tvö ár. 
Í nýlegum lögum um endurskoðendur nr. 79/2008 eru 
settar fram kröfur um að í endurskoðunarverkefnum skuli 
endurskoðandi og endurskoðunarfyrirtæki vera óháð 
viðskiptavini sínum, bæði í reynd og ásýnd. Þar er jafnframt 
kveðið á um að við mat á óhæði skuli endurskoðandi fylgja 
ákvæðum siðareglna sem Félag löggiltra endurskoðenda 
setur. Sérstök ákvæði eru í lögunum um einingar tengdar 
almannahagsmunum, starfstíma endurskoðenda og þóknanir. 
Ákvæði laganna um óhæði eru samsvarandi þeim kröfum sem 
settar eru fram í reglum IFAC. 

C hluti – Endurskoðendur sem starfa við annað en 
endurskoðun
Þessi kafli reglnanna sýnir hvernig endurskoðendur sem starfa 
við annað en endurskoðun beita úrlausnaraðferðum sem fjallað 
er um í A hluta. Í kaflanum eru sett fram dæmi um aðstæður 
sem endurskoðandi getur lent í og geta ógnað fylgni við 
grundvallarreglurnar.  
Rétt er að hvetja endurskoðendur til að kynna sér vel 
nýsamþykktar siðareglur FLE. Reglurnar munu án efa  reynast 
mikilvægt hjálpartæki fyrir endurskoðendur til að meta 
alvarlegar ógnanir gagnvart óhæði og vera leiðbeinandi um það 
til hvaða varnaðarráðstafana er unnt að grípa til að eyða þeim 
eða draga úr þeim þannig að þær verði ásættanlegar. Reglurnar 
eiga að stuðla að því að störf okkar endurskoðenda njóti sem 
mests trausts. Traust er forsenda þess að við getum sinnt 
þeim mikilvægu skyldum í almanna þágu sem af stétt okkar 
er krafist.  

Guðmundur Snorrason
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Frá árshátíð á Akureyri 2009 og heimsókn í Bruggsmiðjuna

Gestir voru í góðu skapi. Dýri, Davíð,  Þórir og Sveinbjörn að gantast.

Prúðbúnir og flottir endurskoðendur. Hallgrímur, Ólafur Viggó og Valdi Guðna voru á staðnum.

Þórir og Margrét tóku á móti árshátíðargestum. Ómar og Guðmundur bregða á leik.
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Nýtt endurskoðendaráð, hlutverk og starfsemi
Bjarnveig Eiríksdóttir er lögmaður og formaður endurskoðendaráðs

Í þessari grein verða rakin tildrög þess að endurskoðendaráði var fengið nýtt hlutverk, þessu hlutverki lýst og farið yfir verkefni 
ráðsins það sem af er þessu fyrsta starfsári.1 Eins og nánar kemur fram eru þessar breytingar á eftirliti með endurskoðendum 
afleiðing alþjóðavæðingar viðskiptalífsins sem einkum má rekja til skuldbindinga Íslands á grundvelli samningsins um evrópska 
efnahagssvæðið og upptöku löggjafar Evrópusambandsins um endurskoðun í lög á Íslandi. Fyrirmynd að eftirlitsaðila þeim sem þar 
er mælt fyrir um má finna í öðrum ríkjum, s.s. í Bandaríkjunum en þar í landi var ákveðið með Sarbanes-Oxley lögunum2 frá 2002 
að m.a. skipa opinbera eftirlitsstofnun er hefði eftirlit með starfsemi endurskoðenda, svonefnt Public Company Accounting 
Oversight Board (PCAOB). Með þeirri tilhögun var eigið eftirlit endurskoðendastéttarinnar lagt af í Bandaríkjunum. 

Tilskipun 2006/48/EB og lög um endurskoðendur nr. 79/2008
Þann 1. janúar sl. tóku gildi ný lög um endurskoðendur lög nr. 79/2008. Lögin fela í sér víðtækar breytingar á eldri lögum um 
endurskoðendur með það fyrir augum að innleiða í íslenskan rétt ákvæði tilskipunar 2006/48/EB um lögboðna endurskoðun 
ársreikninga og samstæðureikninga, um breytingu á tilskipun ráðsins 78/660/EBE og 83/349/EBE og um niðurfellingu 
á tilskipun ráðsins 84/253/EBE, svonefndrar 8. félagatilskipunar EB, sem tekin var upp í EES samninginn með ákvörðun 
sameiginlegu EES nefndarinnar þann 8. desember 2006. Tilskipunin sem er endurskoðuð útgáfa eldri tilskipunar3 felur í sér 
töluverða útvíkkun á efni hennar og mikla en þó ekki fullkomna samræmingu krafna um lögboðna endurskoðun. Samkvæmt 
ákvæðum hennar er aðildarríkjunum heimilt að ganga lengra en þar greinir nema annað sé tekið fram. Hjá Evrópusambandinu 
var unnið að tilskipuninni í skugga fjármálamisferla og bera ýmis ákvæði hennar þess merki.4 Þau mál sem oftast eru nefnd 
í þessu sambandi eru Parmalat - málið á Ítalíu og Ahold - málið í Hollandi en í báðum tilvikum höfðu endurskoðendur áritað 
reikningsskilin fyrirvaralausri áritun. Reikningsskilin reyndust síðan röng í veigamiklum atriðum og á engan hátt áreiðanleg sem 
grundvöllur að fjárhagslegum ákvörðunum fjárfesta. Hinni nýju tilskipun er einkum ætlað að koma á breytingum annars vegar 
varðandi skipulag mála um starfsstétt endurskoðenda, svo sem varðandi menntun, hvaða verkefni þeir megi vinna og hvernig 
megi tryggja óhæði þeirra til starfa og hins vegar að skerpa reglur um framkvæmd endurskoðunar og eftirlit með henni. Einn 
helsti tilgangur tilskipunarinnar er því að tryggja með betri hætti en áður að fjárfestar og aðrir hagsmunaaðilar geti reitt sig á störf 
endurskoðenda og koma þannig í veg fyrir fjármálamisferli innan Evrópusambandsins og í þeim EFTA ríkjum sem tekið hafa upp 
reglur sambandsins í þessum málaflokki.

Kröfur 8. félagatilskipunarinnar varðandi eftirlitsaðila
Hin nýja tilskipun skyldar EES ríkin til að koma á óháðum og fjárhagslega sjálfstæðum eftirlitsaðila sem hafi eftirlit með 
endurskoðendum, bæði hvað varðar menntun þeirra, skilyrði löggildingar sem og með störfum þeirra. Í tilskipuninni er mælt 
fyrir um að aðildarríkin skuli skipuleggja skilvirkt kerfi fyrir opinbert eftirlit með endurskoðendum og endurskoðunarfyrirtækjum 
á grundvelli eftirlits í heimalandi.  Hið opinbera eftirlitskerfi skal vera gagnsætt og vera fjármagnað á fullnægjandi hátt. Tilhögun 
reglusetningar vegna opinbers eftirlits skal stuðla að skilvirkri samvinnu á vettvangi bandalagsins/EES að því er varðar framkvæmd 
eftirlits í aðildarríkjunum.

Gerðar eru kröfur um að meirihluti þeirra er taka þátt í stjórn hins opinbera eftirlits séu ekki starfandi sem endurskoðendur. 
Eftirlitsaðilinn skal hafa skilvirkar rannsóknar- og viðurlagaheimildir, til að finna, leiðrétta og koma í veg fyrir ófullnægjandi 
framkvæmd lögboðinnar endurskoðunar. Tryggja skal gagnsæi í meðferð mála og er því gert ráð fyrir að almenningur verði 

1.	 Efni þessarar greinar er að töluverðu leyti byggt á fyrirlestrum sem undirrituð flutti á hádegisverðarfundi hjá Félagi löggiltra endurskoðenda þann 
	 2. september sl. og á ráðstefnu Viðskiptafræðideildar H.Í. „Endurskoðun á óvissutímum“ 16. október sl.
2.	 An Act to protect investors by improving the accuracy and reliability of corporate disclosures made pursuant to securities laws and for other purposes.
3.	 Eldri tilskipun var áttunda tilskipun ráðsins 84/253/EBE um löggildingu einstaklinga sem falið er að annast lögmælta endurskoðun bókhaldsgagna, byggð 

á g-lið 3. mgr. 54. gr. sáttmálans. Efni hennar takmarkaðist við samræmingu á þeim hæfniskröfum sem gerðar eru til endurskoðenda, sem og kröfum 
um sjálfstæði þeirra og óhæði í starfi. Jafnframt setti framkvæmdastjórnin fram á grundvelli 211. gr. Rómarsáttmálans tilmæli þann 15. nóvember 2002  
um gæðatryggingu lögboðinnar endurskoðunar í Evrópusambandinu sem og tilmæli 16. maí 2002 um óhæði löggiltra endurskoðenda í 
Evrópusambandinu.

4.	 Endurskoðun eldri tilskipunar hófst þegar á árinu 1996 en þegar misferlismálin komu upp í byrjun þessarar aldar tók sú vinna  mið af þeim lærdómi er 
draga mátti af þeim. 
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upplýstur með viðeigandi hætti um ráðstafanir sem gerðar eru og um viðurlög sem beitt er gagnvart endurskoðendum og 
endurskoðunarfyrirtækjum. 

Ef nauðsyn krefur vegna eftirlits og rannsóknar máls t.d. þegar starfsemi eftirlitsskylds aðila teygir sig yfir landamæri skulu 
eftirlitsaðilar í EES hafa með sér samstarf. Það er svonefnt heimaríki sem skal sinna eftirliti, þ.e. það ríki sem hefur viðurkennt 
viðkomandi endurskoðanda og þar sem hann hefur skráða skrifstofu. Gert er ráð fyrir að samstarfið felist í því að eftirlitsaðilar í 
EES skiptist á upplýsingum, sendi jafnvel upplýsingar að eigin frumkvæði og hafi með sér samvinnu við rannsókn mála í tengslum 
við framkvæmd lögboðinnar endurskoðunar, viðurkenningu á starfsréttindum, gæðaeftirlit og önnur þau  mál er upp geta komið 
við framkvæmd tilskipunarinnar. Í tilskipuninni er einnig mælt fyrir um að lögbær yfirvöld, þ.m.t. eftirlitsaðilar í EES ríkjum geti 
sent tilteknar upplýsingar til lögbærra yfirvalda í ríkjum utan EES.

Flest ríki á EES svæðinu hafa nú þegar sett löggjöf til að koma ákvæðum tilskipunar 2006/48/EB til framkvæmda og hafa 
jafnframt tilnefnt eftirlitsaðila til að sinna lögboðnu eftirliti með endurskoðendum. Innan ramma tilskipunarinnar hafa ríkin tiltekið 
svigrúm til að ákveða fyrirkomulag eftirlitsins. Þau geta m.a. skipt hinum ýmsu þáttum eftirlitsins á mismunandi aðila eftir því 
hvernig slíkt fellur að stofnanakerfi í viðkomandi ríki. Sambærileg stjórnsýslunefnd og endurskoðendaráð er t.d. í Svíþjóð, þ.e 
Revisornämnden, og í Bretlandi er eftirlitinu sinnt af Professional Oversight Board hjá Financial Reporting Council. 

Ákvæði laga nr. 79/2008 um endurskoðendur varðandi tilhögun eftirlits með endurskoðendum
Samkvæmt áðurgildandi lögum um endurskoðun, var endurskoðendaráð eftirlitsaðili,  sem hafði almennar eftirlitsskyldur, gat 
vísað málum til opinberrar rannsóknar, lagt til sviptingu réttinda við ráðherra og úrskurðað í deilumálum varðandi endurgjald fyrir 
störf endurskoðenda. Með nýju lögunum er starfssvið endurskoðendaráðs víkkað verulega til að taka mið að kröfum tilskipunar 
2006/48/EB. Samkvæmt lögum nr. 79/2008 beinist starfsemi ráðsins aðallega að eftirfarandi:

kröfum um nám, próf og skilyrði löggildingar endurskoðenda.•	
eftirliti með starfsemi endurskoðenda og endurskoðunarfyrirtækja.•	
að sjá til þess að til séu siðareglur og endurskoðunarstaðlar.•	

Starfsskyldum sínum sinnir endurskoðendaráð einkum með því að:

gefa út eigin reglur eða gera tillögu til ráðherra um setningu reglna.•	
sinna reglubundnu eftirliti, frumkvæðiseftirliti og rannsókn mála. •	
fara með úrskurðarvald í kærumálum og ákvarða viðurlög.•	
veita umsagnir og álit til stjórnvalda, ákæruvalds og dómstóla.•	
sinna samstarfi við Félag löggiltra endurskoðenda.•	
sinna samstarfi við eftirlitsaðila í öðrum EES ríkjum og ríkjum utan EES.•	

Störf endurskoðendaráðs frá apríl til nóvember 2009
Endurskoðendaráð var skipað 1. apríl 2009 og hélt sinn fyrsta fund 14. maí s.á. Ráðið hefur haldið tólf fundi.  Helstu verkefni 
ráðsins á þessum fyrstu mánuðum hafa verið eftirfarandi:

Löggildingarpróf – Ný reglugerð.a.	

Ráðið gerði tillögu til ráðherra um nýja reglugerð um próf til öflunar endurskoðunarréttinda og tillögu að próftökugjaldi. Ný 
reglugerð nr. 589/2009 tók gildi 3. júlí 2009. Með henni er breytt fyrirkomulagi prófa. Lagt var af það fyrirkomulag að prófmenn 
tækju fjögur próf sem þeim var heimilt að taka á fjórum árum. Hið nýja fyrirkomulag gerir ráð fyrir einu verklegu prófi sem tekur 
tvo daga. Gert er ráð fyrir því að í löggildingarprófi verði framvegis lögð meiri áhersla á verklega kunnáttu til að nýta fræðileg 
þekkingu. Endurskoðendaráð gerði einnig tillögu til ráðherra um nýtt próftökugjald er tók mið af hinu nýja fyrirkomulagi og skipaði 
nýja prófnefnd til að annast framkvæmd prófa.

Viðurkenning á námi í íslenskum háskólum.b.	

Samkvæmt 4. tl. 1. mgr. 2. gr. laga nr. 79/2008 er skilyrði þess að aðili öðlist löggildingu að hann hafi lokið meistaranámi í 
endurskoðun og reikningsskilum sem viðurkennt er af endurskoðendaráði. Ráðið hefur kallað eftir gögnum frá íslenskum háskólum 
sem bjóða uppá meistaranám í endurskoðum og reikningsskilum og mun í framhaldinu meta hvort það fullnægi þeim kröfum sem 
gera verður til menntunar endurskoðenda, sbr. ákvæði laga nr. 79/2008 eins og þau verða skýrð í ljósi 8. félagatilskipunarinnar 
varðandi þær kröfur er gera verður til menntunar endurskoðenda.

Nýtt endurskoðendaráð, hlutverk og starfsemi
Bjarnveig Eiríksdóttir er lögmaður og formaður endurskoðendaráðs
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Nýjar reglur um gæðaeftirlit og skipan gæðaeftirlitsmanna. Framkvæmd gæðaeftirlits.c.	

Endurskoðendaráð hefur nýverið samþykkt nýjar reglur um framkvæmd gæðaeftirlits með störfum endurskoðenda sem bíða 
birtingar í Stjórnartíðindum. Samkvæmt þeim er gert ráð fyrir því að framkvæmdin verði að mestu óbreytt í ár og eru reglurnar 
því að fyrirmynd eldri reglna sem Félag löggiltra endurskoðenda setti. Gert er ráð fyrir því að taka framkvæmd gæðaeftirlits til 
gagngerrar endurskoðunar og að nýjar reglur verði settar að ári. 

Endurskoðendaráð samþykkti á fundi sínum þann 25. september tilnefningu FLE á eftirlitsmönnum til að annast framkvæmd 
gæðaeftirlits. Ráðið hefur í samráði við gæðanefnd FLE haldið fundi með eftirlitsmönnum til undirbúnings eftirlitinu.
Að loknu gæðaeftirliti FLE mun endurskoðendaráð fjalla um niðurstöður eftirlitsins og taka ákvörðun um viðeigandi eftirfylgni ef 
þörf krefur. 

Reglulegt eftirlit með því að endurskoðendur hafi gilda starfsábyrgðartryggingu.d.	

Í lok september sendi endurskoðendaráð 31 endurskoðanda bréf vegna þess að viðkomandi hafði ekki skilað inn fullnægjandi 
gögnum um að hann hefði í gildi starfsábyrgðartryggingu eins og áskilið er í lögum nr. 79/2008. Í framhaldinu mun ráðið eftir 
atvikum grípa til viðeigandi ráðstafana gagnvart þeim sem ekki hafa gildar tryggingar. 

Umfang starfsábyrgðartryggingar endurskoðenda.e.	

Samkvæmt lögum nr. 79/2008 ber endurskoðendum að hafa í gildi starfsábyrgðartryggingu vegna fjárhagstjóns sem leitt getur 
af ásetningi eða gáleysi í störfum hans eða starfsmanna hans. Endurskoðendaráð skal hafa eftirlit með því að endurskoðendur 
hafi starfsábyrgðartryggingu í samræmi við ákvæði laga nr. 79/2008. Ráðherra skal kveða á um í reglugerð lágmark fjárhæðar 
ábyrgðartryggingar að fengnum tillögum endurskoðendaráðs. Upp er komin sú staða að tryggingafélög á Íslandi bjóða ekki uppá 
ábyrgðartryggingu endurskoðenda vegna ásetningsbrota. Hafa félögin borið því við að ekki fáist endurtrygging vegna slíks tjóns. 
Endurskoðendaráð ritaði ráðherra bréf 2. september 2009 þar sem ráðið lýsti áhyggjum sínum vegna þessa og vandamálum sem 
af þessu gætu hlotist. 

Samvinna við lögbær yfirvöld í EES.f.	

Endurskoðendaráð skal hafa samvinnu við lögbær yfirvöld í ríkjum innan EES, í aðildarríkjum EFTA eða í Færeyjum við eftirlit og 
rannsókn með störfum endurskoðenda. Á vettvangi ESB starfar sérfræðinganefnd (European Group of Auditor Oversight 
Bodies) sem m.a. vinnur að því að skilgreina nánar umfang samvinnu lögbærra yfirvalda. Endurskoðendaráð er þátttakandi í 
þessu samstarfi í gegnum EES samninginn. Ráðið hefur ekki enn sótt fundi en fylgist með þróun mála. 

Önnur mál.g.	

Á fundum sínum hefur endurskoðendaráð einnig fjallað um viðurkenningu hérlendis á námi við erlenda háskóla, þýðingarmál 
vegna setningar alþjóðlegra staðla og hvernig standa beri að innleiðingu staðlanna á Íslandi, setningu siðareglna í samráði við 
Félag löggiltra endurskoðenda o.fl.

Lokaorð
Framundan er hjá endurskoðendaráði m.a. að undirbúa setningu nýrra reglna um gæðaeftirlit, að setja starfsreglur fyrir ráðið, 
að meta framlögð gögn íslenskra háskóla um nám í endurskoðun og reikningsskilum, að hefja reglubundið eftirlit með því að 
endurskoðendur uppfylli kröfur um endurmenntun, að annast eftirfylgni vegna reglulegs eftirlits með því að endurskoðendur hafi 
lögboðnar starfsábyrgðartryggingar og eftirfylgni vegna gæðaeftirlits sem nú er framundan hjá Félagi löggiltra endurskoðenda. 
Þar sem ráðinu ber að gæta gagnsæis við störf sín mun það m.a. gefa út skýrslu um störf sín og birta niðurstöður eftirlits. Munu 
þessar upplýsingar birtast á heimasíðu ráðsins sem nú er í undirbúningi.

Heimildir:
Frumvarp til laga um endurskoðendur (lagt fyrir Alþingi á 135. Löggjafarþingi 2007-2008.) Þskj. 827 – 526. mál.
Íslenskt viðskiptaumhverfi. September 2004. Álit nefndar iðnaðar- og viðskiptaráðherra um stefnumótun íslensks viðskiptaumhverfis.
Proposal for a directive of the European Parliament and of the Council on statory audit of annual accounts and consolidated accounts and 
amending Council Directives 78/660/EEC and 83/349/EEC. COM(2004) 177 final.
Cooperation between competent authorities within the EU. Working Document No. 5/2009. European Group of Auditors Oversight Bodies. 
Meeting on 9 November 2009.

 Bjarnveig Eiríksdóttir
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Úr félagslífinu

Gestabókin látin ganga.

Frá hádegisverðarfundi, Reynir Vignir og fleiri hlusta af athygli.

Jólahlaðborð á síðasta hádegisverðarfundi ársins.

Guðmundur Þorvarðarson og Guðjón Eyjólfsson.

Endurskoðendur eru duglegir að mæta.   

Árni Tómasson stóð í ströngu á árinu sem formaður prófnefndar

Frá námskeiði á Grand hóteli.

Anna Sif og Kristín Halldórs brosa breitt.



Dagur

Fyrirhugaðir
viðburðir

Félag
löggiltra
endurskoðenda

Viðburður Staður Form Efni Einingar

14. jan Siðferðileg álitaefni í endurskoðun Grand hótel Námskeið Siða / fagleg 3

6. jan Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Siða / fagleg 1

15. jan Skattadagur Grand hótel Ráðstefna Skatta / félaga 4

3. feb Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Siða / fagleg 1

18. feb Morgunkorn Grand hótel Námskeið Endurskoðun 1,5

3. mars Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

18. mars Morgunkorn Grand hótel Námskeið Óákveðið 1,5

7. apríl Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

15. apríl Námskeið Grand hótel Námskeið Skatta / félaga 3

16. apríl Endurskoðunardagur Grand hótel Ráðstefna Endurskoðun 4

5. maí Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

20. maí Morgunkorn Grand hótel Námskeið Reikningsskil 1,5

2. júní Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

16. júlí Afmæli FLE Hótel Borg Afmælisveisla Fagnaður

1. sept Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

23. sept Námskeið Grand hótel Námskeið Endurskoðun 3

24. sept Afmælisráðstefna Hilton Rvk.
Nordica hótel

Ráðstefna Óákveðið 4

6. okt Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

21. okt Morgunkorn Grand hótel Námskeið Óákveðið 1,5

2010

3. nóv Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Óákveðið 1

5. nóv Haustráðstefna / reikningsskiladagur Grand hótel Ráðstefna Reikningsskil 4

5. nóv Aðalfundur Grand hótel Fundur Siða / fagleg 3

11. nóv Námskeið Grand hótel Námskeið Óákveðið 3

1. des Hádegisfundur Grand hótel Fyrirlestur Siða / fagleg 1

10. des Námskeið Grand hótel Námskeið Skatta / félaga 3

FLE stefnir að því að bjóða upp á 50 endurmenntunareiningar árið 2010.
Yfirlitið er birt með fyrirvara um breytingar. Vinsamlegast fylgist með upplýsingum um efnið á vef FLE. www.fle.is


